登交〔2022〕70号

登封市交通运输局
关于印发《登封市交通基础设施建设工程
事故应急预案》的通知

局属机关各科室、各单位：
现将《登封市交通基础设施建设工程事故应急预案》印发你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2022年4月20日

登封市交通基础设施建设工程事故
应急预案

[bookmark: _Toc101168007]总则
[bookmark: _Toc101168008]编制目的
为切实做好登封市交通基础设施建设工程事故的防范和应急处置工作，保证登封市交通基础设施建设工程事故应急处置工作依法、科学、高效、有序进行，最大程度避免人员伤亡和减少财产损失，特制定本预案。
[bookmark: _Toc101168009]编制依据
[bookmark: _GoBack]依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故应急条例》《交通运输突发事件应急管理规定》《公路水运工程生产安全事故应急预案》《河南省突发事件应急预案管理办法》《郑州市突发事件总体应急预案》《郑州市交通基础设施建设工程事故预案》《登封市突发事件总体应急预案》等法律、法规、上位预案和其他有关规定。
[bookmark: _Toc101168010]适用范围
本预案适用于需登封市交通运输局参与或独立处置的各类新建、扩建、改建交通基础设施建设工程项目中，因事故灾难发生，危及人员安全或导致人员伤亡、经济损失、环境污染、社会影响的紧急事件。
[bookmark: _Toc101168011]工作原则
坚持“人民至上、生命至上，居安思危、预防为主，统一领导、协调联动，快速反应、高效处置”原则，最大限度地保障人民群众生命和财产安全。
[bookmark: _Toc101168012]与其他应急预案的关系
本预案是《登封市交通运输突发事件综合应急预案》下的专项应急预案，是市交通运输局应急预案体系的一部分。
本预案衔接《郑州市交通基础设施建设工程事故预案》，以及登封市有关交通基础设施建设工程事故应急预案。
[bookmark: _Toc99370975][bookmark: _Toc101168013]灾害风险分析
交通基础设施建设工程事故主要包括：车辆伤害事故、高空坠落事故、起重伤害事故、物体打击事故等。
[bookmark: _Toc101168014]应急组织指挥体系及职责
[bookmark: _Toc101168015]交通基础设施建设工程事故应急领导小组
在登封市政府的统一领导下，在接收突发事件信息，经研判可能发生Ⅳ级及以上交通基础设施建设工程事故时，市交通运输局设立交通基础设施建设工程事故应急领导小组（以下简称应急领导小组）。
组  长：市交通运输局局长
副组长：市交通运输局副局长
成员单位：局办公室、局政策法规科（行政服务科）、局财务审计科、局组织编制人事科（宣传培训科）、局公路管理科、局运输管理科、局安全监督科（交通战备办公室）、局机关党委、公路事业发展中心、道路运输服务中心、综合行政执法大队、公路工程质量服务中心、登封市公交有限公司等单位主要负责人或分管负责人。
应急领导小组下设办公室（以下简称应急办），办公室设在安全监督科，承担应急领导小组日常工作。分管安全应急的副局长兼任办公室主任。
[bookmark: _Toc101168016]应急领导小组职责
统一领导登封市交通运输行业交通基础设施建设工程事故的应急处置工作，决定启动和终止应急响应。
贯彻国家有关交通基础设施建设工程事故应急处置工作的法律法规、方针政策，执行登封市委市政府、郑州市交通运输局下达的各项指令，组织制定具体交通运输保障措施，并组织实施。
及时掌握全市交通基础设施建设工程事故信息，统筹指挥全市交通基础设施建设工程事故应急处置工作，研究、决定、协调处理有关重大问题。
明确应急领导小组成员单位应急工作责任，督促并协调成员单位全面做好交通基础设施建设工程事故防范工作。
根据应急处置工作需要，负责登封市交通基础设施建设工程事故应急救援队伍物和物资装备调度，必要时，向登封市委市政府和郑州市交通运输局请求支援。
严格落实领导带班和24小时值班制度，及时处置交通基础设施建设工程事故。
承办登封市委市政府、郑州市交通运输局等上级交办的其他事项。
[bookmark: _Toc101168017]应急领导小组办公室职责
负责落实应急领导小组指令批示。
具体承担交通基础设施建设工程事故应急处置的组织协调工作。
负责组织登封市交通基础设施建设工程事故应急预案的修订、演练与评估。
负责信息接收、处理、核实、研判，按规定做好信息报送工作。
[bookmark: _Hlk91842332]负责组织协调抢险救灾重点物资、人员的调配运输等工作。
[bookmark: _Hlk91842260]协调相关部门做好交通基础设施建设工程事故资金的落实和装备损毁的赔、补偿工作。
承办应急领导小组交办的其他事项。
[bookmark: _Toc101168018]应急领导小组成员单位职责
局办公室：负责督促落实24小时值班制度，做好交通基础设施建设工程事故应急处置工作记录；负责起草重要材料、报告等综合文件；负责做好上级关于交通基础设施建设工程事故方面文件的签收记录；协助应急领导小组做好交通基础设施建设工程事故应急综合协调工作。
局政策法规科（行政服务科）：负责提供交通基础设施建设工程事故抢险救援相关政策、法律法规支持；负责交通基础设施建设工程事故规范性文件的合法性审核工作；负责交通基础设施建设工程事故应急响应期间信访稳定工作。
局财务审计科：负责交通基础设施建设工程事故资金落实，及时足额拨付交通基础设施毁损修复资金；负责对交通基础设施建设工程事故应急物资投入使用情况进行监督。
局组织编制人事科（宣传培训科）：配合开展交通基础设施建设工程事故应急救援人员培训教育工作；对在交通基础设施建设工程事故应急处置工作中表现突出集体和个人，依据有关规定提出给予表彰和奖励的建议。
局公路管理科：承担全市交通基础设施建设工程事故应急处置工作；指导交通基础设施损毁修复工作；负责开展交通基础设施建设工程事故预警和应急处置期间交通基础设施工程建设安全生产监督检查工作；负责重要干线路网运行监测和出行信息服务。
局运输管理科：指导全市道路运输、水路运输、城市公交、出租汽车、轨道交通等应急处置工作；负责拟定应急运输车辆、驾驶员等应急力量储备相关政策要求；负责公众出行路况信息服务和咨询工作。
局安全监督科（交通战备办公室）：负责落实应急领导小组指令批示；具体承担交通基础设施建设工程事故应急处置的组织协调工作；负责组织局交通基础设施建设工程事故应急预案的修订、演练与评估；负责信息接收、处理、核实、研判，按规定做好信息报送工作；负责组织协调抢险救灾重点物资运输和紧急人员运输。
局机关党委：负责组织协调交通基础设施建设工程事故应急处置工作的宣传报道、舆情收集工作；负责甄别舆情信息，研判舆情风险，提出应急处置措施，及时回应社会关切。
公路事业发展中心：负责对普通干线公路、县道塌方、路基缺口、桥梁损毁等情况的抢险保通；负责准备交通基础设施建设工程事故应急物资装备，组建相关抢险队伍及编制应急预案；负责开展普通干线公路、县道安全隐患和地质灾害隐患排查；负责应急响应期间，普通干线公路、县道交通的临时疏导指挥工作。
道路运输服务中心：承担交通基础设施建设工程事故中道路运输应急保障事务性工作；负责做好交通基础设施建设工程事故应急运输保障队伍建设及应急客货运输车辆、驾驶员等应急力量储备相关工作；负责转移、疏散或撤离可能受交通基础设施建设工程事故影响的人员。
综合行政执法大队：参与交通管制的组织协调工作；保障交通基础设施建设工程事故应急救援车辆优先通行，必要时开辟绿色通道。
公路工程质量服务中心：配合开展农村公路工程建设项目的应急处置工作；配合开展交通基础设施建设工程事故期间农村公路工程建设项目安全生产监督检查和信息上报工作。
登封市公交有限公司：配合道路运输服务中心组建应急队伍，提供应急客运车辆、驾驶员、调度员等应急力量；协助开展转移、疏散或撤离可能受交通基础设施建设工程事故影响的人员。
[bookmark: _Toc101168019]应急工作组
[bookmark: _Hlk97386202][bookmark: _Hlk91692067]应急领导小组下设综合协调组、抢险救援组、道路运输保障组、宣传报道组、后勤保障组等5个工作组。
综合协调组
组  长：分管安全应急副局长
副组长：局安全监督科（交通战备办公室）、局办公室负责人
成  员：局政策法规科（行政服务科）、局财务审计科、局组织编制人事科（宣传培训科）、局公路管理科、局运输管理科、公路事业发展中心、道路运输服务中心、综合行政执法大队、公路工程质量服务中心、登封市公交有限公司等成员单位相关业务分管负责人。
[bookmark: OLE_LINK6]职  责：负责全市交通基础设施建设工程事故应急综合协调工作；负责起草重要报告、综合类文件；根据应急领导小组要求，统一向上级部门和其他相关部门报送应急工作文件；综合协调交通运输系统抢险救援力量，开展抢险救援工作。
抢险救援组
组  长：分管公路管养、建设工程的副局长
副组长：局公路管理科负责人、公路事业发展中心负责人
成  员：局公路管理科、公路事业发展中心、综合行政执法大队等成员单位相关业务分管负责人。
[bookmark: _Hlk94280429]职  责：迅速实施全市交通基础设施建设工程事故应急处置工作；负责组织抢修损毁的干线公路、县道交通基础设施；必要时配合相关部门实施交通管制，确保应急指挥、抢险救援、物资运输车辆优先通行；组织拟定保通、绕行方案，并组织实施。
道路运输保障组
组  长：分管道路运输的副局长
副组长：局运输管理科、道路运输服务中心负责人
成  员：综合行政执法大队、登封市公交有限公司等成员单位相关业务分管负责人。
职  责：负责落实应急运输车辆的储备管理，承担抢险物资运输车辆的组织、储备和调运，保障抢险救灾人员和物资装备运输；组织或配合转移、疏散或撤离可能受交通基础设施建设工程事故影响的人员。
宣传报道组
组  长：分管新闻宣传的副局长
副组长：局机关党委、安全监督科负责人
成  员：局办公室、局公路管理科、局运输管理科、公路事业发展中心、道路运输服务中心等成员单位相关业务分管负责人。
职  责：负责组织协调交通基础设施建设工程事故的宣传报道、舆情收集工作；负责甄别舆情信息，研判舆情风险，提出应急处置措施，及时回应社会关切；负责损毁严重交通基础设施绕行方案等信息播发；在登封市委市政府的指导下，履行新闻发言人职责，开展宣传报道和新闻发布工作。
后勤保障组
组  长：分管综合办公负责人
副组长：局办公室副负责人
成  员：局政策法规科（行政服务科）、局公路管理科、局财务审计科、局机关党委、公路工程质量服务中心等成员单位相关业务分管负责人。
职  责：负责交通基础设施建设工程事故应急响应期间法律法规政策支撑、经费保障、信访维稳、网络（视频、通信）保障、后勤服务保障及纪检监察工作。
[bookmark: _Toc101168020]现场工作组
根据抢修保通工作需要，应急领导小组抽调相关人员，组成现场工作组，组织协调实施交通基础设施建设工程事故应急处置工作。现场工作组组长、副组长由应急领导小组组长指定。
[bookmark: _Toc101168021]专家组
根据交通基础设施建设工程事故应急工作需要，在郑州市交通运输局和登封市应急管理局专家库中合理选取组建专家组，主要负责对应急处置、调查评估等工作提出意见和建议，以及为应急领导小组决策提供技术支持。
[bookmark: _Toc101168022]监测预警
[bookmark: _Toc101168023]预警机制
应急领导小组成员单位要针对各种可能发生的交通基础设施建设工程事故，按照各自职责，建立健全监测机构，完善预测预警机制，开展风险分析，采取预防措施，做好应急反应准备。应急办要综合分析可能引发交通基础设施建设工程事故的预警信息，发布相关风险信息并制定防范措施。各成员单位监测机构应当根据事态发生发展的最新情况，及时进行后续报告。
[bookmark: _Toc101168024]预警信息收集
预警信息主要来源于以下方面：
当地气象、地震、自然资源、水利、公安等部门和上级单位发布或转发的监测和灾害预报预警信息。
国家、省预警信息发布中心发布的自然灾害、事故灾难、公共卫生事件、社会安全事件四大类突发事件预警信息。
局属相关单位、交通运输企业、公众报告可能发生交通基础设施建设工程事故的信息。
交通基础设施建设工程项目施工单位应当建立健全在建工程安全监测体系，定期排查安全隐患，开展风险评估，健全风险防控措施。当可能发生交通基础设施建设工程事故时，要及时按规定将有关情况上报。
[bookmark: _Toc101168025]预警级别
按照可能发生交通基础设施建设工程事故的紧急程度、发展势态和可能造成的危害程度，预警信息分为Ⅰ级预警（特别重大预警）、Ⅱ级预警（重大预警）、Ⅲ级预警（较大预警）、Ⅳ级预警（一般预警），分别用红色、橙色、黄色和蓝色来标示。Ⅰ级为最高级别。分级标准参照负有预警职责部门的预警分级标准确定。
[bookmark: _Toc101168026]预警响应
[bookmark: _Hlk100857379]预警响应是根据预警信息，在交通基础设施建设工程事故发生前采取的应对措施，是预警预防机制的重要内容。根据实际工作需要，采取以下措施：
落实24小时值班制度，加强对交通基础设施建设工程事故发生、发展情况的跟踪监测，加强信息监控、收集和报告；做好信息发布准备工作。
组织有关单位进行现场核查和监测，督促生产经营单位预防和控制事态发展，及时排除事故隐患，防止事故发生。
按照预警级别，通知应急处置队伍和相关人员进入待命状态，做好应急处置准备，必要时，将队伍预置至易受交通基础设施建设工程事故影响的地区。
检查、调集所需应急救援物资、设备，确保处于良好状态。
做好可能受交通基础设施建设工程事故影响人员的转移、撤离或疏散工作。
必要时，可以依法要求生产经营单位采取调整施工时段或者停止作业，及时将施工人员撤离至安全区域、设置安全警示标志等应急措施。
其他必要的交通基础设施建设工程事故防范措施。
[bookmark: _Toc101168027]信息报告
[bookmark: _Toc101168028]报告程序
应急领导小组成员单位接到突发事件信息报告，或通过媒体、网络舆论等途径了解到突发事件信息后，应第一时间核实、研判信息，并向局值班室报告。
局值班室接到报告后，迅速向值班领导报告，向应急办和相关业务部门通报（业务部门负责向其分管领导报告，必要时，赶赴现场参与处置）。对于已造成或可能造成特别重大、重大交通基础设施建设工程事故的，必须20分钟内电话报告、40分钟内书面报告；其他等级交通基础设施建设工程事故，必须1小时内书面报告。
应急办接到局值班室突发事件信息通报后，经初步研判后，报告局领导、登封市应急指挥机构，提出启动响应行动等建议。并向局值班室通报相关情况，由局值班室负责向登封市委市政府总值班室、郑州市交通运输局值班室书面报告。书面报告均须经局主要领导或值班领导签字，信息报出后必须进行电话确认。
局值班室24小时值班电话：0371-56515100。
[bookmark: _Toc101168029]报告内容
信息报告坚持“首报要快、续报要准、终报要全”的原则，应包括以下要素：
事件发生的时间、地点及信息来源；
事件起因、性质、基本过程、已造成的后果以及影响范围和事件发展趋势；
人员伤亡和失联情况、经济损失情况、交通基础设施损毁情况；
现场救援情况、已采取的措施、请求事项和下一步的工作计划；
信息报送单位、单位负责人、联系人和联系电话等；
其他应当报告的情况。
对交通基础设施建设工程事故全面情况不清楚的，应先上报已掌握的主要情况，随后补报详细信息。
[bookmark: _Toc101168030]应急响应
[bookmark: _Toc101168031]先期处置
交通基础设施建设工程事故发生后，事发单位要立即组织本单位应急队伍和工作人员营救受害人员，疏散、撤离、安置受威胁人员；控制危险源，标明危险区域，封锁危险场所，并采取其他必要措施防止危害扩大；立即向登封市交通运输局报告。
登封市交通运输局接到报告后，必须快速做出反应，根据事故的可控性、严重性、影响性等立即向有关单位和部门报告，请示拟采取的行动，并立即组织本单位专业救援队伍或者本辖区有关力量进行先期处置，迅速控制危险源和现场，疏散现场人员，加强对事故的监视和控制。
[bookmark: _Toc101168032]响应分级
市交通运输局交通基础设施建设工程事故应急响应级别，按交通基础设施建设工程事故的严重程度和影响范围，由高到低分为四级：Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级。
[bookmark: _Toc101168033]响应启动程序
应急响应启动一般按照从低到高的顺序进行，由应急办提出应急响应启动建议，经应急领导小组研判后，由组长签发启动应急响应。
Ⅳ级响应启动条件
当达到下列条件，或登封市委市政府启动交通基础设施建设工程事故Ⅳ级响应，按照响应启动程序，启动Ⅳ级响应。
造成3人以下死亡（含失踪），或危及3人以下生命安全；
10人以下重伤；
直接经济损失1000万元以下；
其他应急领导小组认为应该启动Ⅳ级响应时。
Ⅲ级响应启动条件
当达到下列条件，或登封市委市政府启动交通基础设施建设工程事故Ⅲ级响应，按照本预案应急响应启动程序，启动Ⅲ级响应。
造成3人以上10人以下死亡（含失踪），或危及3人以上10人以下生命安全；
10人以上、50人以下重伤；
直接经济损失1000万元以上、5000万元以下；
其他应急领导小组认为应该启动Ⅲ级响应时。
Ⅱ级响应启动条件
当达到下列条件，或登封市委市政府启动交通基础设施建设工程事故Ⅱ级响应，按照本预案应急响应启动程序，启动Ⅱ级响应。
造成10人以上30人以下死亡（含失踪），或危及10人以上30人以下生命安全；
50人以上100人以下重伤；
直接经济损失5000万元以上、l亿元以下；
其他应急领导小组认为应该启动Ⅱ级响应时。
Ⅰ级响应启动条件
当达到下列条件，或登封市委市政府启动交通基础设施建设工程事故Ⅰ级响应，按照本预案应急响应启动程序，启动Ⅰ级响应。
造成30人以上死亡（含失踪），或危及30人以上生命安全；
100人以上重伤；
直接经济损失1亿元以上；
其他应急领导小组认为应该启动Ⅱ级响应时。
本条所称的“以上”包括本数，“以下”不包括本数。登封市交通基础设施建设工程事故同时符合本条规定的多个情形的，按照最高级别认定。
[bookmark: _Toc101168034]响应行动
Ⅳ级响应行动
[bookmark: _Hlk98168400]应急领导小组发布启动登封市交通基础设施建设工程事故Ⅳ级响应的通知。
应急领导小组组长召集各成员单位会商，分析情况，实施交通基础设施建设工程事故应急处置指挥。
落实24小时值班制度，应急领导小组全体人员保持24小时电话畅通，随时待命。
应急办根据交通基础设施建设工程事故特点定时收集、分析各类预警预报信息。
抢险救援组调遣人员前往事发地巡查交通基础设施受损情况，发现险情及时组织抢险。
宣传报道组收集舆情信息，研判舆情风险，及时上报，负责损毁严重路段、普通公路阻断信息等情况播发。
道路运输保障组检查应急队伍、物资车辆的储备，做好组织、协调运力的准备。
综合协调组督促交通基础设施建设工程单位开展全面排查，按规定做好施工监测防护和安全警示告知。
后勤保障组做好经费、通信等后勤保障。
应急领导小组成员单位每日17时向应急领导小组报告应急工作信息；突发情况随时报告。
应急办每日18时向登封市交通基础设施建设工程事故应急指挥机构和郑州市交通运输局交通基础设施建设工程事故应急指挥机构上报应急工作信息；突发情况随时报告。
其他必要的应急处置措施。
Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级响应行动
Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级响应按照上级部门的指示，开展应急处置工作。在上级部门介入前，采取以下措施：
[bookmark: _Hlk98168437]应急领导小组发布启动登封市交通基础设施建设工程事故Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级响应的通知。
应急领导小组组长召集各成员单位会商，分析情况，实施交通基础设施建设工程事故应急处置指挥。
落实24小时值班制度，应急领导小组全体人员保持24小时电话畅通，随时待命。
应急办根据交通基础设施建设工程事故特点及时收集、分析各类预警预报信息。
应急领导小组派出现场工作组指导现场应急处置工作。
综合协调组加强与登封市应急指挥机构、郑州市交通运输局应急指挥机构联系，必要时请求支援。
抢险救援组调遣人员前往事发地组织对受损交通基础设施进行抢险救援。
宣传报道组收集舆情信息，研判舆情风险，及时上报，负责损毁严重路段、普通公路阻断信息等情况播发。
道路运输保障组负责专业应急处置力量、专业设备和抢险救援物资运输保障，事发地有关人员的疏散和转移。
综合协调组督促交通基础设施建设工程项目全面停工，开展事故隐患排查治理，将机械设备、人员、材料等有序搬离至安全区域。
后勤保障组做好经费、通信等后勤保障。
应急领导小组成员单位每日7时、17时向应急领导小组报告应急工作信息；突发情况随时报告。
应急办每日18时向登封市交通基础设施建设工程事故应急指挥机构和郑州市交通运输局交通基础设施建设工程事故应急指挥机构上报应急工作信息；突发情况随时报告。
其他必要的应急处置措施。
[bookmark: _Toc101168035]扩大响应
应急领导小组应当及时掌握交通基础设施建设工程事故的变化情况，对超出本级应急处置能力的，必须及时报告上一级应急机构请求启动上一级应急预案，请求上级应急机构调集专业救援力量和抢险救援物资增援。上一级应急预案启动后，在上一级指挥下行动。
[bookmark: _Toc101168036]应急响应变更与终止
[bookmark: OLE_LINK1]应急领导小组根据登封市委市政府应急响应等级、交通基础设施建设工程事故的发展趋势和其对交通运输行业的影响，调整应急响应等级。
应急响应结束需要满足下列条件：
险情排除，交通运输恢复通畅；
现场抢救活动（包括人员搜救、处置、火灾爆炸危险或危险隐患的排除等）结束；
交通基础设施建设工程事故的危害已经停止，无次生、衍生、偶发灾害发生；
受危险威胁人员安全离开危险区并得到妥善安置。
应急办根据上述条件满足情况判断，决定提出应急响应终止建议，按照“谁启动、谁终止”的原则，由应急领导小组组长宣布应急响应终止，同时宣布取消应急领导小组。
[bookmark: _Toc101168037]善后工作
[bookmark: _Toc101168038]善后处置
事故得到控制后，局属各单位迅速采取措施，恢复正常的工作秩序，对应急中征用的物资，由局属单位及相关部门提出意见，报有关部门按规定进行处置。
[bookmark: _Toc101168039]总结评估
警报解除后，局属各单位应在5个工作日内向登封市交通运输局应急办报告本次应急处置的工作情况，总结工作经验和事故教训，进一步改进工作。
应急领导小组应每年定期对交通基础设施建设工程事故应急处置工作的各个方面进行总结、分析、评估，查摆问题，提出工作改进建议，进一步提升全市交通基础设施建设工程事故应急处置工作水平。
[bookmark: _Toc101168040]应急保障
[bookmark: _Toc101168041]队伍保障
交通基础设施建设工程事故应急保障队伍分为综合抢险队伍、专业抢险队伍。交通基础设施建设工程事故发生后，成员单位根据交通基础设施建设工程事故的性质和特点，调动本单位应急救援队伍先期处置，领导小组根据交通基础设施建设工程事故的综合特点，调度相关单位应急处置队伍协同处置。依申请由登封市委市政府派驻的专业应急救援队伍到达现场后，应按登封市委市政府要求做好各项配合工作。
[bookmark: _Toc101168042]运力保障
道路运输服务中心依托当地道路运输企业建立应急车辆、驾驶员队伍，应急响应期间，随时待命启动，保障受交通基础设施建设工程事故影响人员疏散转移，保障抢修保通人员、物资运输。
[bookmark: _Toc101168043]应急储备物资保障
根据交通基础设施建设工程事故应急工作需要，市交通运输局及所属二级单位要加强应急资源储备，见附件5：《局属各单位应急储备物资表》。
每年定期对应急装备、储备物资等进行检查，及时维护更新，并统计汇总建立台账，做好应急准备工作。
[bookmark: _Toc101168044]应急力量建档
按照要求填写附件6：《登封市交通运输行业应急救援人员统计表》，经审核确认盖章后，上报登封市交通运输局，登封市交通运输局汇总后建档备案。
根据登封市交通运输局要求或实际情况需要，及时调整和更新。
[bookmark: _Toc101168045]应急资金
登封市交通运输局在年度预算中安排专项资金，用于交通基础设施建设工程事故抢险救援队伍装备和能力建设、抢险救援指挥调动、救援队伍行动保障和补偿、救援物资调用和运送保障等。
[bookmark: _Toc101168046]预案管理
[bookmark: _Toc101168047]预案修订
本预案由应急办负责管理，及时组织预案评估，并适时修订完善。
预案修订工作至少每三年开展一次，有下列情形之一的，应及时修订应急预案：
有关法律、法规、规章、标准、上位预案中的有关规定发生变化的；
应急指挥机构及其职责发生重大调整的；
面临的风险、应急资源发生重大变化的；
在交通基础设施建设工程事故实际应急处置和应急演练中发现问题需要作出重大调整的；
其他需要修订应急预案的情况。
[bookmark: _Toc101168048]预案培训
[bookmark: _Hlk92890627]应急办组织本预案相关培训工作。培训工作应结合实际，可采取多种组织形式，每年至少培训一次。培训要科学合理，有针对性地提升风险防范意识和应急处置能力。
[bookmark: _Toc101168049]预案演练
为检验预案的科学性和可操作性，增强各单位对应急职责和应急处置流程的掌握，检查应急队伍、物资、装备等方面的准备情况，提高从业人员风险防范意识和自救互救等灾害应对能力，每三年至少组织开展一次演练。
演练结束后，由演练主办单位组织各参演单位召开演练评估会并编制评估报告，必要时可邀请有关专家参与。
[bookmark: _Toc101168050]预案解释
本预案由应急办负责解释。
[bookmark: _Toc101168051]预案实施
本预案自印发之日起施行。
[bookmark: _Toc101168052]附件
[bookmark: _Toc94283197]附件1 登封市交通基础设施建设工程事故应急组织机构图
附件2 登封市交通基础设施建设工程事故应急响应流程图
附件3 突发事件信息报告格式
附件4 应急响应启动通知格式
附件5 局属各单位应急救援物资表
附件6 登封市交通基础设施建设工程事故应急救援人员统计表

- 1 -

[bookmark: _Toc101168053][bookmark: _Hlk98230862]登封市交通基础设施建设工程事故应急组织机构图

[image: ]

[bookmark: _Toc101168054]登封市交通基础设施建设工程事故应急响应流程图

警情研判
事态研判
扩大响应
申请增援
应急处置
响应终止
接警
持续监测
采取防御响应
善后工作
监测预警
事发单位报告
未达响应
启动条件
事故
难以控制
事故
得到处置
启动响应
达到响应
启动条件
交通基础设施
建设工程事故
先期处置

[bookmark: _Toc101168055][bookmark: _Toc100493534]
突发事件信息报告格式

突发事件信息报告单
单位名称：                  联系人:         联系电话：
	突发事件发生的时间

	突发事件发生的地点

	突发事件发生的状态

	突发事件发生的伤亡情况

	突发事件发生的事发单位/
发生地基本情况

	突发事件发生的起因和性质

	突发事件发生的基本过程

	突发事件发生的影响范围

	突发事件的发展趋势

	突发事件发生的应急处置情况

	突发事件应急处置的请求事项和工作建议

	事发现场指挥负责人的姓名、
职务、联系方式

[bookmark: _Toc94283199][bookmark: _Toc101168056]应急响应启动通知格式

登封市交通运输局
关于启动（调整）交通基础设施建设工程事故（Ⅰ.Ⅱ.Ⅲ.Ⅳ）级应急响应的通知
（参考）

各应急领导小组成员单位：

XXXX年XX月XX日XX时XX分，（交通基础设施建设工程事故描述），依据《登封市交通基础设施建设工程事故应急预案》，登封市交通运输局交通基础设施建设工程事故应急领导小组决定于XX月XX日XX时XX分启动（调整）交通基础设施建设工程事故X级响应。
请相关单位进入应急响应状态。
（响应的内容）

登封市交通运输局
交通基础设施建设工程事故应急领导小组
签 发 人：        （签字）
签发日期：

[bookmark: _Toc101168057]局属各单位应急储备物资表
登封市应急装备储备中心现有装备清单
填报人：      联系电话：0371-56515119
	序号
	项目名称
	单位
	数量
	序号
	项目名称
	单位
	数量

	一
	一号货架

	二
	二号货架

	1
	安全帽
	顶
	32
	1
	应急抢险标志服
	套
	50

	2
	视贝A9656-C手提灯
	盏
	6
	2
	应急反光背心
	件
	14

	3
	神火C8-P强光灯
	盏
	52
	3
	标志服背心
	件
	30

	4
	消防水带
	盘
	6
	4
	绿色施工反光背心
	件
	14

	5
	消防水头
	个
	3
	5
	红色施工反光背心
	件
	75

	6
	消防桶
	个
	6
	6
	长袖双面标志服
	套
	53

	7
	消防铁锹
	把
	10
	7
	标志服雨衣
	套
	2

	8
	黄色警戒线
	卷
	2
	8
	加厚反光分体雨衣
	套
	110

	9
	喊话器
	个
	6
	9
	军绿色雨衣
	件
	60

	10
	扩音器（大喇叭）
	个
	8
	10
	军绿色棉衣
	件
	11

	11
	对讲机
	台
	8
	11
	胶鞋
	双
	88

	12
	工具箱
	套
	1
	三
	三号货架

	13
	急救箱
	个
	2
	1
	LED塔吊灯
	个
	2

	14
	国标安全带
	套
	6
	2
	红色牛劲网管
	盘
	2

	15
	大锤子、小锤子
	把
	8
	3
	拖车绳、捆绑器
	套
	2

	16
	消防服、胶鞋、消防斧
	套
	3
	4
	白色安全绳（粗绳）
	盘
	6

	17
	消防自救呼吸器
	个
	5
	5
	白色安全绳（细绳）
	盘
	1

	18
	活动板子
	把
	4
	6
	吊装带5T（5米）
	条
	3

	19
	手锯
	把
	8
	7
	吊装带3T（5米）
	条
	3

	20
	金虎钢筋剪600
	把
	1
	8
	16T千斤顶、32T千斤顶
	个
	2

	21
	金虎断线钳900
	把
	1
	9
	灭火器
	个
	17

	22
	破拆器械（应急抢险）
	套
	4
	10
	救援绳索
	条
	9

	11
	便携式浮力绳
	包
	8
	7
	黄闪灯灯头
	个
	2

	12
	应急加厚加宽拖车绳
	米
	160
	8
	裂缝贴
	箱
	19

	13
	爆闪警示灯
	个
	8
	五
	五号货架

	14
	伸缩围栏
	块
	4
	1
	彩色棚
	捆
	2

	15
	有限空间公示牌
	块
	1
	2
	帆布
	捆
	1

	16
	有限空间警示牌
	块
	1
	3
	（农用车）电瓶
	台
	1

	17
	泵吸式气体检测仪
	台
	1
	4
	铁丝14#
	盘
	6

	18
	扩散式气体检测仪
	台
	1
	5
	加油桶
	个
	2

	19
	防爆风机
	台
	1
	6
	电缆线
	盘
	4

	20
	防爆头灯
	台
	2
	7
	编织袋
	个
	4300

	21
	防爆手电
	盏
	2
	8
	救生衣
	件
	300

	22
	电动送风式长管呼吸器
	个
	1
	9
	护套软电缆
	盘
	10

	23
	呼吸防护全身式安全带
	根
	1
	六
	铁皮柜子

	24
	全身式安全带
	根
	2
	1
	黄闪灯小电瓶
	个
	0

	25
	防坠器
	台
	1
	2
	尖嘴钳子
	把
	10

	26
	救援三脚架
	台
	1
	3
	平嘴钳子
	把
	9

	四
	四号货架

	4
	剪子
	把
	6

	1
	美孚1号柴机油
	壶
	30
	5
	电笔
	把
	2

	2
	美孚1号高级润滑油
	箱
	4
	6
	螺丝刀
	把
	10

	3
	美孚特润脂润滑油
	箱
	4
	7
	牛郎星乳胶手套
	双/包
	108/9

	4
	长成润滑油
	箱
	1
	8
	线手套
	双/包
	210/21

	5
	三角带（2780）
	条
	58
	9
	一次性雨衣
	件
	260

	6
	尿素
	桶
	30
	10
	雨衣
	把
	22

	11
	84消毒液
	瓶
	50
	17
	划线机
	台
	1

	12
	免洗洗手液
	瓶
	3
	18
	灭火器
	个
	2

	13
	酒精
	桶
	7
	19
	融雪剂
	袋
	300

	14
	应用外科口罩
	包
	254
	20
	4寸汽油发电机水泵带配件
	套
	5

	15
	车载导向灯
	套
	2
	21
	临时信号灯
	个
	1

	七
	地面摆放

	22
	电镐
	台
	1

	1
	铁锹
	把
	47

	2
	洋镐
	把
	66

	3
	设备名称提示牌
	个
	13

	4
	发光导向牌
	个
	24

	5
	施工牌
	个
	29

	6
	高杆爆闪灯
	套
	6

	7
	限速牌
	个
	12

	8
	爆闪灯头
	个
	2

	9
	圆形爆闪灯
	个
	3

	10
	100cm警示桩
	个
	95

	11
	70cm警示桩
	个
	20

	12
	发电机
	台
	2

	13
	平板夯
	台
	1

	14
	道桥高压冲洗机
	台
	1

	15
	切割机
	台
	5

	16
	指挥机器人
	个
	1

注：此表由登封市交通运输局汇总。

[bookmark: _Toc101168058]登封市交通基础设施建设工程事故应急救援人员统计表

登封市交通基础设施建设工程事故应急指挥、领队、联络人员统计表

	单位
	指挥员
	职务
	联系方式
	领队
	联系方式
	联络员
	联系方式

	交通运输局
	冯经纬
	副书记、副局长
	13949041669
	李海涛
	15038095333
	陈亚飞
	13849032999

	公路事业发展中心
	弋世卿
	主任
	13938241039
	文亚克
	15890010666
	王耀葆
	13938517989

	道路运输服务中心
	吴学斌
	主任
	13700852288
	李成龙
	13643838899
	李成龙
	13643838899

	交通运输综合行政执法大队
	常会峰
	常务副大队长
	15981971919
	于汝浩
	15638893999
	屈柏鹤
	13783556363

	登封市公交有限公司
	吴晓博
	总经理
	13849051299
	张根木
	13733162063
	李少鹏
	13253335996

应急抢险救援人员
填报人：            联系电话：0371-56515119
	单位
	联络人
	联系方式
	专（兼）职应急救援人员数量

	登封市公路事业发展中心
	文亚克
	15890010666
	20人

	登封市嵩奥公路养护有限公司
	王耀葆
	13938517989
	40人

	登封市公路工程有限责任公司
	谢绍宗
	13838503123
	40人

	登封市嘉禾路桥工程有限公司
	赵洪凯
	15093169358
	21人

注：此表由登封市交通运输局汇总。

 登封市交通运输局办公室                2022年4月20日印
image1.png
B 2 AR SO R TR

PRy LYY

BLAS BN AAE
z i E% =4 = ,
& i = 14 ] i
4V % s N 2 7
4 & i 8 i f’?
& A I A 4 4

B it